
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 96, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Administração, do campus Rio Grande. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.002990/2022-32, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Administração, do campus Rio Grande, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 
ADMINISTRAÇÃO (CAMPUS RIO GRANDE) 

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 96, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 

Data da entrada em vigor da alteração: 01/2023 
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 

Código: A definir 

Disciplina: Administração Pública e Gestão Social 

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 5º Período 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria das Organizações (07433) 

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Teoria e prática na administração pública; Heranças intelectuais e políticas; Correntes na 

administração pública: burocrática, gerencial e além; Histórico da Administração pública no Brasil; 

Administração pública e adoção de modelos; Políticas públicas: avaliação objetiva e substantiva; Teorias 

críticas de administração pública e o novo serviço público; Democracia, Participação social e espaços 

públicos; Gestão social e esfera pública, Governança pública e redes; Mobilização social, movimentos 

sociais e populismo. 

Equivalência: (07444) Administração Pública 

Carga horária total: 60 horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a). 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 4 CH efetiva, corresponde ao número de horas da 

disciplina. 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não 

Carga horária de estágio obrigatório: Não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 
Disciplinas excluídas do curso 

Código  Disciplina 

07444 Administração Pública 

07451 Consultoria Empresarial 

07251 Noções de Finanças Corporativas 

 
Plano de extinção das disciplinas: 

Código Disciplina Semestre/Ano 

07444 Administração Pública 02/2024 

07451 Consultoria Empresarial 01/2023 

07251 Noções de Finanças Corporativas 01/2023 

 
Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa) 

Código Disciplina  Caráter atual Novo caráter 

07060 Mercado de Capitais Obrigatória Optativa 

 
 
 
 
 
 



Alteração de localização de disciplina no QSL: 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

09713 Elementos de Filosofia 1º 5º 

07235 Comportamento Organizacional  3º 4º 

07173 Estrutura das Demonstrações 
Contábeis 

3º 4º 

07438 Pesquisa Operacional 4º 7º 

07237 Gestão de Pessoas 4º 5º 

07271 Administração de Marketing I 4º 3º 

07236 Análise Econômico-Financeira de 
Empresas 

4º 5º 

07274 Administração de Marketing II 5º 4º 

07442 Administração da Produção I 5º 4º 

07439 Administração Financeira de Curto 
Prazo 

5º 6º 

07441 Logística de Suprimentos 5º 3º 

07445 Administração da Produção II 6º 5º 

07446 Relações de Trabalho 7º 6º 

07443 Avaliação de Investimentos 6º 7º 

07447 Relações Organizacionais 7º 8º 

07440 Gestão Ambiental 8º 1º 

07278 Logística de Distribuição 7º 6º 

Obs: atentar para os casos em que a disciplina terá alterada sua localização para semestre anterior, uma vez 
que deve ser oportunizada a oferta da disciplina para todos os alunos, inclusive os que estão em semestres 
posteriores à nova localização. 
 
Alteração de Pré-Requisito de Disciplina 

Disciplina (nome e código) Pré-Requisito atual 
(nome e código) 

Novo Pré-Requisito 
(nome e código) 

07440 – Gestão Ambiental  07433 – Teoria das 
Organizações 

Sem Pré-Requisitos 

07441 – Logística de 
Suprimentos 

07438 – Pesquisa 
Operacional 

07433 – Teoria das Organizações 

07235 – Comportamento 
Organizacional 

07433 – Teoria das 
Organizações 
09047 – Psicologia 
Aplicada à 
Administração 

07234 – Desenho Organizacional: Estrutura e 
Processos 
09047 – Psicologia Aplicada à Administração 

07448 – Gestão de Projetos 07445 – Administração 
da Produção II 
07274 – Administração 
de Marketing II 
07443 – Avaliação de 
Investimentos 

07438 – Pesquisa Operacional 
07443 – Avaliação de Investimentos 

07447 – Relações 
Organizacionais 

07444 – Administração 
Pública 

07446 – Relações de Trabalho 

07442 – Administração da 
Produção I 

07438 – Pesquisa 
Operacional 

07441 – Logística de Suprimentos 

07278 – Logística de 
Distribuição 

07441 – Logística de 
Suprimentos 
07445 – Administração 
da Produção II 

07445 – Administração da Produção II 

07449 – TCC I 07268 – Pesquisa em 
Administração 
07273 – Administração 
de Sistemas de 
Informação 
07443 – Avaliação de 
Investimentos 
07444 – Administração 
Pública 
07445 – Administração 
da Produção II 

07268 – Pesquisa em Administração 
07273 – Administração de Sistemas de 
Informação 
07278 – Logística de Distribuição 
07439 – Administração Financeira de Curto Prazo 
07446 – Relações de Trabalho 
 



07438 – Pesquisa 
Operacional 

01340 – Estatística 
Básica I 
07458 – Administração 
Estratégica 

01340 – Estatística Básica I 
07278 – Logística de Distribuição 
 

 
Alteração de Equivalência: 

Código Disciplina Equivalência atual 
(nome e código) 

Equivalência a 
excluir (nome e 
código) 

Equivalência a incluir 
(nome e código) 

01460 Matemática I ● 01145 - 
MATEMATICA 
P/CIENC.ECON. 
I ou 

● 01196 - MAT. BAS. 
CIEN. SOCIAIS I ou 

● 01278 - Álgebra 
Linear e Geometria 
Analítica - SI 

- Matemática para 
Administração I (01251) 

01461 Matemática II ● 01146 - 
MATEMATICA 
P/CIENC.ECON. 
II ou 

● 01197 - MAT. BAS. 
CIEN. SOCIAIS 
II ou 

● 01277 - Cálculo 
Diferencial e Integral 
I - SI 

- Matemática para 
Administração II (01264) 

 

Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I ou Sistema II) 

Código Disciplina Sistema de avaliação 
atual 

Novo sistema de 
avaliação 

06496 Produção Textual Sistema I Sistema II 

06497 Libras I Sistema I Sistema II 

 
EXTENSÃO CURRICULAR 

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II) 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas Profissionais de Extensão em Administração I (PPEA I) 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 4º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga 

horária de extensão). 

Ementa: Organização e realização de atividades práticas de cunho extensionista relacionadas com a área 

de Administração. 

Carga horária total: 60 h (4 créditos) 

Carga horária de extensão: 60 h (4 créditos) 

 



Código: A determinar 

Disciplina: Práticas Profissionais de Extensão em Administração II (PPEA II) 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 5º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga 

horária de extensão). 

Ementa: Organização e realização de atividades práticas de cunho extensionista relacionadas com a área 

de Administração. 

Carga horária total: 60 h (4 créditos) 

Carga horária de extensão: 60 h (4 créditos) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas Profissionais de Extensão em Administração III (PPEA III) 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 6º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga 

horária de extensão). 

Ementa: Organização e realização de atividades práticas de cunho extensionista relacionadas com a área 

de Administração. 

Carga horária total: 60 h (4 créditos) 

Carga horária de extensão: 60 h (4 créditos) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Consultoria Empresarial I (ECE I) 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 7º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga 

horária de extensão). 

Ementa: Planejamento e Realização de Práticas Extensionistas em Organizações Públicas e Privadas. 

Carga horária total: 60 h (4 créditos) 

Carga horária de extensão: 60 h (4 créditos) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Consultoria Empresarial II (ECE II) 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 8º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga 

horária de extensão). 

Ementa: Planejamento e Realização de Práticas Extensionistas em Organizações Públicas e Privadas. 

Carga horária total: 60 h (4 créditos) 

Carga horária de extensão: 60 h (4 créditos) 

 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 

Serão mantidos QSL atual (que entrará em extinção) e o QSL novo (Que começa a incluir a 

Curricularização da Extensão). A última oferta do QSL atual será no 2º Semestre de 2028, já contabilizado os 

sete anos do período máximo para conclusão do curso. A primeira oferta do QSL novo será no 1º 



Semestre/2023.  Os discentes que estiverem no QSL que entrará em extinção não sofrerão prejuízo durante 

o seu andamento no curso. Ressalta-se que não haverá sobrecarga de horário para os docentes do curso 

durante a existência dos dois QSL’s. 

No final do 2º Semestre de 2028 a Coordenação do Curso enviará um Memorando à DIADG 

informando que a partir do 1º Semestre de 2029 o QSL dito atual entrará em extinção. 

Ao final do 2º Semestre de 2028, os alunos que permanecerem no QSL dito atual já terão alcançado 

o período máximo para concluir o curso, sendo assim, caso necessário, precisarem de mais tempo para 

concluir o curso terão que realizar um novo ingresso com nova matrícula, pois estarão jubilados. 

 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  
 

Requisitos Carga horária atual Nova carga 
horária 

Disciplinas obrigatórias 2520 2700 

Disciplinas Optativas 180 180 

Atividades Complementares 300 120 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) - - 

Carga Horária total do curso 3000 3000 

CH de Extensão Curricular 0 300 

CH EaD - - 

CH de Práticas Pedagógicas (somente para cursos de licenciatura) - - 

 

 


